
 

Delibera della Giunta Regionale n. 282 del 23/05/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di

sviluppo regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2014-2020 - INTERVENTO "COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE

E RECUPERO DEL FIUME SARNO" - DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che  

a) con Decisione n. C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007, modificata con Decisione n. C(2016) 2677 
final del 3 maggio 2016, la Commissione Europea ha adottato la proposta di Programma Operativo 
Regionale Campania FESR 2007/13; 

b) in coerenza con quanto disposto dall’art. 37 del Regolamento CE n. 1083/2006, il POR Campania 
FESR contiene un elenco indicativo dei Grandi Progetti notificati alla Commissione nel corso del 
periodo di programmazione; 

c) con Deliberazione n 122 del 28/03/2011 la Giunta Regionale ha, tra l’altro, approvato l’elenco dei 
Grandi Progetti e Grandi Programmi, elenco in cui è inserito anche il Grande Progetto 
“Completamento della riqualificazione e recupero del Fiume Sarno”, finanziato a valere  sull’Asse I, 
Sostenibilità ambientale ed attrattività culturale e turistica, Obiettivo operativo 1.5 – Messa in 
sicurezza dei territori esposti a rischi naturali, e che presenta un costo complessivo pari a € 
217.472.302,30; 

d) con decreto dirigenziale n.5 del 09.05.12, pubblicato sul BURC n.31 del 14/0572012, è stata disposta 
l'ammissione a finanziamento del Grande Progetto “Completamento della riqualificazione e recupero 
del fiume Sarno”, con Beneficiario ARCADIS, ente strumentale della Regione Campania, per l’importo 
complessivo di € 200.777.098,30;  

e) in data 31/07/2012 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione Campania – UOGP e il 
Beneficiario ARCADIS per l’attuazione del Grande Progetto a valere sul POR Campania FESR 2007-
2013; 

f) il GP è stato approvato dalla CE con Decisione n. C(2014) 941 del 11/02/2014;  

g) la Commissione Europea, con Decisione C(2016) 5042 del 28/07/2016, ha approvato il contributo 
finanziario del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) al Grande Progetto “Completamento 
della riqualificazione e recupero del Fiume Sarno”, facente parte del POR Campania FESR 2007-
2013; 

h) la D.G.R. n. 261 del 15/05/2017 ha individuato l’Ufficio Speciale 60 06 00 “Centrale acquisti, 
procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, progettazione”, quale Beneficiario, in 
sostituzione di ARCADIS. 

 

PREMESSO altresì che  

a) con Decisione n. C(2015)8578 del 01/12/2015 la Commissione europea, ha approvato il POR 
Campania FESR 2014-2020, che prevede, nell’elenco dei Grandi Progetti di cui al paragrafo 12.1 del 
Programma, il completamento del Grande Progetto “Completamento della riqualificazione e recupero 
del Fiume Sarno” ,  a valere sulle risorse dell’OT 5 - Prevenzione dei rischi naturali e antropici – 
Priorità di investimento 5a – Sostenere investimenti riguardanti l'adattamento al cambiamento 
climatico, compresi gli approcci basati sugli ecosistemi; 

b) con Deliberazione n. 720 del 16/12/2015 la Giunta Regionale, ha preso atto della Decisione della 
Commissione Europea C(2015)8578 del 01 dicembre 2015; 

c) con deliberazione n. 173 del 26 aprile 2016 la Giunta regionale ha ratificato il Patto per la Campania 
stipulato il 24 aprile 2016, comprensivo anche della programmazione delle risorse assegnate agli 
interventi del Grande Progetto; 

d) con Deliberazione n. 228 del 18/05/2016 la Giunta Regionale ha, tra l’altro: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

o definito il quadro delle risorse da destinare a ciascun Obiettivo Specifico/Risultato Atteso del 
POR Campania FESR 2014-2020 nel rispetto dell’assetto programmatico del POR approvato 
dalla Commissione europea; 

o demandato all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2014-2020 la definizione del 
Sistema di Gestione e Controllo del Programma allo scopo della successiva validazione da parte 
dell’Autorità di Audit; 

o rinviato a successivo Decreto del Presidente della Giunta, la designazione dei dirigenti cui 
affidare la gestione, il monitoraggio e il controllo ordinario delle operazioni previste dalle singole 
azioni/obiettivi specifici del Programma; 

e) con Deliberazione n. 278 del 14/06/2016 la Giunta Regionale ha adottato il Sistema di Gestione e 
Controllo (SI.GE.CO.) del POR Campania FESR 2014-2020; 

f) con DPGR n. 141 del 15/06/2016 sono stati designati i responsabili di Obiettivo Specifico del POR 
FESR Campania 2014-2020. 

 

CONSIDERATO che  

a) ARCADIS ha individuato, nell’ambito del Grande Progetto, i seguenti lotti funzionali, la maggior parte 
dei quali realizzabili in parallelo, consentendo la coesistenza di più cantieri, distanti tra loro e non 
interferenti: 

• Lotto 1 Scolmatore di foce e litorale Torre Annunziata; 

• Lotto 2 Adeguamento e sistemazione fiume Sarno a monte traversa di Scafati e dell’alveo 
Comune Nocerino 1° tronco, realizzazione area di es ondazione di Vetice e ampliamento vasca 
cicalesi; 

• Lotto 3 Sistemazione ed adeguamento alveo Comune Nocerino 2° tronco, Cavaiola e Solofrana 
a valle della vasca di Pandola e realizzazione della vasca Casarzano;  

• Lotto 4 Realizzazione vasche comparto alta Solofrana, Calvagnola e Lavinaio ed adeguamento 
della Solofrana a monte della vasca di Pandola 2°tr onco; 

• Lotto 5 Adeguamento e sistemazione di canali secondari; 

• Lotto 6 - Progetto immateriale di monitoraggio e protezione civile; 
 

b) che al 31 marzo 2017, termine ultimo previsto dagli orientamenti comunitari per la chiusura del POR 
Campania FESR 2007-2013, il Grande Progetto in questione ha registrato spesa non certificata sul 
2007/13. 

 

CONSIDERATO altresì che  

a) il Grande Progetto ha registrato un notevole rallentamento per l’effetto di n.3 ricorsi al TAR, 
positivamente risolti, intervenuti sul Decreto 177 del 02/12/2013 che aveva chiuso la Valutazione di 
Impatto Ambientale con parere favorevole con prescrizioni, nonché per l’espletamento delle 
conferenze dei servizi dei lotti 1, 2 e 3 e le attività di verifica delle progettazioni; 

b) occorre procedere tempestivamente nell’attivazione degli interventi, nonché di verificare la 
compatibilità dei cronogrammi di realizzazione delle opere con i termini di ammissibilità delle spese 
relative al POR FESR 2014-2020; 

c) come condiviso con la Commissione Europea e il Ministero per la Coesione territoriale e per il 
Mezzogiorno, occorre garantire la copertura finanziaria di tutti i lavori relativi a ciascun lotto funzionale 
del Progetto “Completamento della riqualificazione e recupero del Fiume Sarno” con risorse a valere 
sul POR FESR 2014-2020, al fine di assicurare la completa sistemazione idraulica e la 
riqualificazione ambientale del fiume Sarno; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

d) è opportuno dare immediato impulso alla realizzazione dell’opera de qua mediante la suddivisione in 
lotti che, secondo quanto risultante dall’istruttoria svolta da ARCADIS, assicura migliori risultati in 
termini di efficacia e di efficienza, in quanto consente il conseguimento di obiettivi parziali con il 
progressivo completamento dei singoli lotti; 

 

RITENUTO di  

a) dover demandare al Beneficiario - Ufficio Speciale 60 06 00 “Centrale acquisti, procedure di 
finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, progettazione”, al fine di assicurare la continuità di 
attuazione degli interventi sopra richiamati, l’adozione degli atti necessari per l’ammissione a 
finanziamento, a valere sulle risorse del POR FESR 2014-2020 – OT 5 – Prevenzione dei rischi 
naturali e antropici – Priorità di investimento 5a, dei seguenti interventi, previa verifica 
dell’avanzamento tecnico amministrativo degli stessi, nonché delle possibili interferenze connesse 
alla loro realizzazione, nonché sulla scorta delle eventuali rimodulazioni che si rendessero 
necessarie: 

• Lotto 1 Scolmatore di foce e litorale Torre Annunziata; 
• Lotto 2 Adeguamento e sistemazione fiume Sarno a monte traversa di Scafati e dell’alveo 

Comune Nocerino 1° tronco, realizzazione area di es ondazione di Vetice e ampliamento vasca 
cicalesi; 

• Lotto 3 Sistemazione ed adeguamento alveo Comune Nocerino 2° tronco, Cavaiola e Solofrana 
a valle della vasca di Pandola e realizzazione della vasca Casarzano;  

• Lotto 4 Realizzazione vasche comparto alta Solofrana, Calvagnola e Lavinaio ed adeguamento 
della Solofrana a monte della vasca di Pandola 2°tr onco; 

• Lotto 5 Adeguamento e sistemazione di canali secondari; 

• Lotto 6 - Progetto immateriale di monitoraggio e protezione civile; 
 

b) di dover demandare alla D.G. “Autorità di Gestione FESR” il ritiro del GP dal FESR 2007-2013 e ogni 
adempimento consequenziale, anche in merito alla modifica dell’elenco dei Grandi Progetti del PO 
FESR 2014-2020 approvato con la Decisione n. C(2015)8578, tenendo conto dell'evoluzione tecnica 
ed attuativa degli interventi previsti nel Grande Progetto; 

c) di dover rinviare a successivo Atto della Giunta il perfezionamento del trasferimento delle risorse 
finanziarie connesse all’attuazione degli interventi. 

 

ACQUISITO 

a) il parere del Responsabile della Programmazione Unitaria prot. 2017.0014150 UDCP/GAB/VCG1 del 
23/05/2017 U; 

 

VISTI  

a) la Decisione n. C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007, come modificata dalla Decisione n. C(2016) 
2677 final del 3 maggio 2016; 

b) la D.G.R. n. 122 del 28 marzo 2011; 

c) il D.P.G.R. n. 117 del 06 giugno 2011; 

d) la D.G.R. n. 118 del 20 marzo 2012; 

e) il Regolamento (UE) n. 1301 del 17 dicembre 2013; 

f) il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

g) la Decisione n. C(2014)8021 del 29 ottobre 2014, con cui la Commissione europea ha adottato 
l’Accordo di Partenariato 2014/2020 con l’Italia; 

h) la Decisione n. C(2014) 941 del 11 febbraio 2014;  

i) la Delibera CIPE n. 10 del 28 Gennaio 2015; 

j) la Decisione n. C(2015)8578 del 1 dicembre 2015; 

k) la D.G.R. n. 720 del 16 Dicembre 2015; 

l) la D.G.R. n. 173 del 26 aprile 2016; 

m) la D.G.R. n. 228 del 18 maggio 2016; 

n) la D.G.R. n. 278 del 14 giugno 2016; 

o) il D.P.G.R. n. 141 del 15 giugno 2016; 

p) la Decisione n. C(2016) 5042 del 28 luglio 2016; 

q) la D.G.R. n. 619 del 08/11/2016; 

r) la D.G.R. n. 261 del 15/05/2017. 

 

Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, 

DELIBERA 

1. di demandare al Beneficiario - Ufficio Speciale 60 06 00 “Centrale acquisti, procedure di 
finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, progettazione”, al fine di assicurare la continuità di 
attuazione degli interventi, l’adozione degli atti necessari per l’ammissione a finanziamento, a valere 
sulle risorse del POR FESR 2014-2020 – OT 5 – Prevenzione dei rischi naturali e antropici – Priorità 
di investimento 5a, dei seguenti  interventi, previa verifica dell’avanzamento tecnico amministrativo 
degli stessi, nonché delle possibili interferenze connesse alla loro realizzazione, nonché sulla scorta 
delle eventuali rimodulazioni che si rendessero necessarie: 

• Lotto 1 Scolmatore di foce e litorale Torre Annunziata; 
• Lotto 2 Adeguamento e sistemazione fiume Sarno a monte traversa di Scafati e dell’alveo 

Comune Nocerino 1° tronco, realizzazione area di es ondazione di Vetice e ampliamento vasca 
cicalesi; 

• Lotto 3 Sistemazione ed adeguamento alveo Comune Nocerino 2° tronco, Cavaiola e Solofrana 
a valle della vasca di Pandola e realizzazione della vasca Casarzano;  

• Lotto 4 Realizzazione vasche comparto alta Solofrana, Calvagnola e Lavinaio ed adeguamento 
della Solofrana a monte della vasca di Pandola 2°tr onco; 

• Lotto 5 Adeguamento e sistemazione di canali secondari; 

• Lotto 6 - Progetto immateriale di monitoraggio e protezione civile; 
 

2. di demandare alla D.G. “Autorità di Gestione FESR” il ritiro del GP dal FESR 2007-2013 e ogni 
adempimento consequenziale, anche in merito alla modifica dell’elenco dei Grandi Progetti del PO 
FESR 2014-2020 approvato con la Decisione n. C(2015)8578, tenendo conto dell'evoluzione tecnica 
ed attuativa degli interventi previsti nel Grande Progetto; 

3. di rinviare a successivo Atto della Giunta il perfezionamento del trasferimento delle risorse 
finanziarie connesse all’attuazione degli interventi; 

4. di trasmettere il presente atto: 

• al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 
• al Responsabile della Programmazione Unitaria; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

• all’Ufficio Speciale 60 06 00 “Centrale acquisti, procedure di finanziamento di progetti relativi ad 
infrastrutture, progettazione” 

• alla Struttura tecnica di missione “Unità Operativa Grandi Progetti”; 
• all’UDCP – Ufficio I “Staff del Capo di Gabinetto” per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017


	BURC n. 45 del  5 Giugno 2017

